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انتشار کتاب 
«امین جامعه شناسی ایران: 

یادمان محمدامین قانعی راد»
شرق: انتشارات سازمان اسناد و کتابخانه   �

ملی ایران، کتاب «امین جامعه شناسی 
ایران: یادمان دکتر محمدامین قانعی راد» 
را با گردآوری و کوشش حسین گنجی در 
۳۸۰ صفحه چاپ و روانه بازار نشر کرد. 
در این کتاب که به کوشش حسین گنجی و 
همکاری عاطفه شمس و فرزانه امینی، سه 
روزنامه نگار و علاقه مند به ایشان گردآوری 
و  گفت وگوها  یادداشت ها،  است،  شده 
سخنرانی های شخصیت های علمی، فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی ایران با محوریت نقش، 
دامنه اثرگذاری و فعالیت های متنوع علمی، 
اجتماعی، سیاسی و اندیشه ایشان، مورد توجه 
قرار گرفته و  گردآوری شده است. همچنین در 
این کتاب درباره شعاع اندیشه ها و نشر فکر 
قانعی راد در جامعه ایرانی، موضع گیری های 
شجاعانه و بدون تکلف قانعی نسبت به 
تحولات سیاسی و اجتماعی، نقش کلیدی او 
در نمایاندن جامعه ایرانی و مدیریت انجمن 
جامعه شناسی ایران نیز مطالبی ارائه شده است. 
در سخن ابتدایی این کتاب که به قلم اشرف 
بروجردی، رئیس سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران نوشته شده، آمده است:«قانعی راد 
سال ها به عنوان عضو هیئت علمی مرکز 
تحقیقات سیاست علمی کشور و نیز عضو و 
رئیس انجمن جامعه شناسی ایران به توسعه 
و ترویج این علم در کشور کمک کرده بود و 
جدای از تألیفات متعدد در این حوزه به تربیت 
شاگردان و دانشجویان بسیاری همت گمارده 
بود که بی شک نامی نیک از او به یادگار خواهد 
ماند. یکی از مهم ترین ویژگی های فعالیت های 
علمی این استاد بزرگ، نگاه جامع نگر و کلان او 
به عنوان یک جامعه شناس در ارتباط با توسعه 
و مدیریت بود».در ادامه این کتاب، در رثای 
مقام، نقش و جایگاه مرحوم دکتر قانعی راد، 
به قلم استادان، همکاران و دوستداران ایشان 
مانند تقی آزادارمکی، هادی خانیکی، نجفقلی 
حبیبی، جعفر توفیقی، مقصود فراستخواه، 
محمدرضا بهشتی، حسین میرزایی، نعمت االله 
فاضلی، حسین سراج زاده، محمد فاضلی، 
بیژن عبدالکریمی، مصطفی ملکیان، رضا 
داوری اردکانی، ناصر فکوهی، غلامرضا کاشی، 
داوود فیرحی، سارا شریعتی و بسیاری دیگر از 
بزرگان در چهار گروه یادداشت ها، سخنرانی ها، 
گفت وگو ها و پیام ها مطالبی گردآوری شده 
است.علاقه مندان برای تهیه این اثر می توانند 
به فروشگاه انتشارات سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران واقع در ساختمان کتابخانه ملی 
ایران، به آدرس اتوبان حقانی، غرب به شرق، 
بلوار کتابخانه ملی مراجعه کنند یا با شماره 

۸۱۶۲۳۳۱۵ تماس بگیرند.

افزایش ۵درصدی گرایش به مواد 
مخدر در کشور

دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور گفت:  �
گرایش به مصرف مواد مخدر در کشور پنج 
درصد افزایش یافته است. سردار مؤمنی فضای 
مجازی و مافیای رسانه ای را باعث افزایش 
تمایل به مصرف مواد مخدر در کشور دانست 
و خاطرنشان کرد: در ایران هرساله سه هزار نفر 
بر اثر مصرف مواد مخدر در کشور جان خود را 
از دست می دهند. دبیرکل ستاد مبارزه با مواد 
مخدر کشور با اشاره به اینکه مواد مخدر به 
تنهایی منبع و منشأ بسیاری از آسیب هاست، 
یادآور شد: هفت درصد از زندانیان کشور مرتبط 
با مواد مخدر هستند که نیاز است در این زمینه 

تمهیداتی اندیشیده شود.

خبر

مدت سربازی فعلا تغییر نمی کند
ایلنا: رئیس اداره سرمایه انسانی سرباز ستاد کل  �

نیروهای مسلح توضیحاتی را درباره افزایش خدمت 
سربازی و معافیت فرزندان ایثارگر دارای ۲۸ و ۲۹ 
ماه سابقه ایثارگری اعلام کرد. سردار موسی کمالی 
درباره مقررات جدید سربازی از جمله افزایش 
خدمت گفت: درحال حاضر خبر جدیدی درباره 
سربازی نشده است و تا زمانی که خبر دقیق اعلام 
نشود، اخبار منتشر شده دراین باره شایعه است. او 
با بیان اینکه مدت سربازی فعلا تغییری نمی کند، 
ادامه داد: در قانون مجوز افزایش خدمت در صورت 
کمبود سرباز داده شده است اما در صورت افزایش 
زمان خدمت سربازی، این مقررات شامل کسانی 
که در حال خدمت سربازی هستند، نخواهد شد. 
رئیس اداره سرمایه انسانی سرباز ستاد کل نیروهای 
مسلح همچنین با اشاره به پایان معافیت مهلت 
ایثارگری ۲۸ و ۲۹ ماه در پایان شهریور خاطرنشان 
کرد: مشمولان متقاضی معافیت به واسطه سابقه 
۲۸ و ۲۹ ماه ایثارگری والدین فقط تا پایان شهریور 
می توانند از این طرح و معافیت بهره مند شوند. 
سردار کمالی خاطرنشان کرد: در این معافیت غیبت 
مانع رسیدگی به درخواست مشمولان واجد شرایط 
است. همچنین متقاضیان حین تحصیل می توانند از 
این شرایط بهره مند شوند. او درباره معافیت فرزندان 
ایثارگر بعد از تاریخ مذکور گفت: بعد از تاریخ مذکور، 
معافیت سربازی به ازای سابقه ایثارگری ۲۸ و ۲۹ 
ماه والدین اجرا نمی شود و مشمولان فقط می توانند 
بر اساس ماده ۴۵ قانون خدمت وظیفه عمومی 
از معافیت بر مبنای سابقه رزمندگی، ۲۵ درصد 

جانبازی، ۲۴ ماه آزادگی بهره مند شوند.

جابه جایی ۱۶۵ میلیون مسافر با 
اتوبوس در ۴ ماه

شرق: مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی  �
تهران، گفت: از ابتدای سال تا پایان تیر، ۱۶۵ 
میلیون جابه جایی مسافر توسط اتوبوسرانی انجام 
شده است. پیمان سنندجی، با بیان اینکه روزانه 
به طورمتوسط بالغ بر دو میلیون نفر جابه جایی 
مسافر با اتوبوس های شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران در دو بخش عمومی و خصوصی انجام 
می شود، عنوان کرد: از ابتدای سال تا پایان تیر، 
۱۶۵ میلیون جابه جایی مسافر توسط شرکت واحد 
اتوبوسرانی تهران صورت گرفته است؛ که این رقم با 
دوره مشابه سال قبل به طور تقریبی برابری می کند. 
او درباره نصب فیلتر جذب دوده روی اتوبوس های 
شرکت واحد توضیح داد: تاکنون ۴۱ دستگاه فیلتر 
جاذب دوده نصب شده است. همچنین قرارداد صد 
دستگاه اتوبوس دوکابین با شرکت خودروسازی 
«اسنا» به امضا رسیده است و فاز اول این قرارداد تا 
پایان تابستان به بهره برداری خواهد رسید. سنندجی 
درباره آمار تعداد اتوبوس های شرکت واحد، بیان 
کرد: درحال حاضر شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
پنج هزار و ۹۲۶ دستگاه اتوبوس در بخش عمومی و 
خصوصی دارد که از این تعداد، هزار و ۳۴۲ دستگاه 
در بخش عمومی و چهار هزار و ۵۸۴ دستگاه آن 
در بخش خصوصی فعال هستند. او افزود: از کل 
اتوبوس های در اختیار سه هزار و ۳۸۲ دستگاه 
دیزل، دو هزار و ۴۸۰ دستگاه گازسوز و ۶۴ دستگاه 
برقی هستند. متوسط طول عمر ناوگان با ۱۱.۵ سال 
نشان می دهد که ۳ هزار و ۲۳۲ دستگاه، معادل ۵۴ 
درصد ناوگان فرسوده است. سنندجی درباره ورود 
هزار دستگاه اتوبوس به پایتخت در سال جاری نیز 
گفت: برابر با برنامه پنج ساله توسعه شهر تهران 
به طورکلی ۵۰۰ دستگاه اتوبوس جهت نوسازی 
و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس جهت توسعه ناوگان 

اتوبوسرانی در سال ۱۳۹۸ پیش بینی شده است.

موبایل، کیف و مدارک بیشترین 
اشیای جامانده در تاکسی

ایسنا: مسئول ستاد پیگیری اشیای گمشده  �
تاکسی رانی با اعلام شماره ۴۸۰۴۸ برای اعلام 
و پیگیری وسایل جامانده در تاکسی گفت: تلفن 
همراه، کیف و مدارک در صدر اشیای جامانده در 
تاکسی قرار دارد. علی صابری با بیان اینکه راننده 
تاکسی نیز مجاب است تا اگر وسیله ای از مسافران 
در تاکسی آنها جا ماند، به واحد اشیای گمشده 
تحویل دهد، گفت: اگر شیء گمشده به دست 
تاکسی ران برسد، آنها باید آن را به واحد مربوطه 
تحویل دهند اما گاهی ممکن است که راننده 
تاکسی متوجه وسیله جامانده نشود و مسافران 
بعدی تاکسی نیز آن را تحویل راننده ندهند. 
صابری با بیان اینکه روزانه حدود ۳۰ تماس با 
سامانه اشیای گمشده از سوی شهروندان برقرار 
می شود، گفت:  تلفن همراه در صدر اشیای 
جامانده در تاکسی قرار دارد و بعدازآن کیف، 
مدارک و کلید، بیشترین وسایل جامانده در تاکسی 
هستند. مسئول مرکز پیگیری اشیای گمشده 
تاکسی رانی با بیان اینکه رانندگان تاکسی قطعا 
وسایل گمشده را تحویل خواهند داد، با بیان اینکه 
هفته گذشته یکی از رانندگان حتی یک صلوات 
شمار را تحویل داد گفت: چندی پیش نیز یکی 
از شهروندان سراسیمه به سازمان تاکسی رانی 
مراجعه کرد و عنوان کرد که کیف حامل طلاهای 
عروسی پسرش را که حدودا صد میلیون تومان 
بوده در تاکسی جا گذاشته است و این در حالی 
بود که راننده تاکسی پیش از این، کیف را به ستاد 

تحویل داده بود.

دریچه

جامعه شنبه   26 مرداد 1398سال شانزدهم    شماره 3502

سازمان سرمایه گذاری و مشارکتهای شهرداری اصفهان به نمایندگی از شهرداری منطقه ده در نظر دارد جهت مشارکت در پروژه های ذیل بر اساس ضوابط و مقررات 
شهرسازی اصفهان از طریق فراخوان مشارکت اقدام نماید. بدینوسیله از کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی علاقمند دعوت به عمل می آید از تاریخ درج آگهی حداکثر تا پایان 
وقت اداری روز یک شنبه  مورخ ۹۸/۰۶/۰۳ به جز ایام تعطیل با همراه داشتن رسید واریز مبلغ  دومیلیون ریال (غیرقابل استرداد) به حساب سپرده به نام شهرداری اصفهان 
به شماره ۱۰۰۲۷۶۰۰۰۱۳ نزد بانک شهر شعبه جهان نما، به دبیرخانه سازمان به آدرس:  بوستان سعدی –روبروی صداوسیما-طبقه فوقانی بانک ملت مراجعه و نسبت به 

دریافت اسناد فراخوان اقدام نمایند.

توجه: 
آخرین مهلت عودت  اسناد تکمیل شده فراخوان به دبیرخانه این سازمان،تا پایان وقت اداری چهار شنبه مورخ ۰۶/ ۰۶ /۹۸ می باشد.  
متقاضیانی که در فراخوان قبلی نسبت به ارائه اسناد ارزیابی و مدارک اقدام نموده اند نیازی به ارائه مجدد مدارک و اسناد نبوده و صرفا تکمیل فرم ها کفایت می کند. 
به درخواست هایی که از طریق دیگر یا پس از مهلت مقرر ارائه شوند ترتیب اثر داده نخواهد شد. 
سازمان در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است 

(شماره فراخوان۹۸۱۰۳)

آدرسمنطقه مساحت تقریبی زمین نام پروژه موضوع پروژهردیف
۵۸۲٫۷۵۱۰ متر مربعاقاقیا ۱مجموعه مسکونی اقاقیا۱

اتوبان شهید 
آقابابایی،خیابان  سردار 
خزائي، رو به روي شهرك 

گل نرگس

۵۸۲٫۷۵ مترمربعاقاقیا ۲
۵۸۲٫۷۵۱۰ مترمربعگندم ۱مجموعه مسکونی گندم ۲ ۵۸۲٫۷۵  مترمربعگندم ۲

مجموعه مسکونی یاس ۳
۵۸۲٫۷۵مترمربعیاس ۱

۱۰ ۵۸۲٫۷۵ مترمربعیاس۲
۵۸۲٫۷۵ مترمربعیاس ۳

۵۸۲٫۷۵۱۰  مترمربعنیلوفر ۱مجموعه مسکونی نیلوفر۴ ۱۱۷۲٫۵ مترمربعنیلوفر ۲

شهرزاد همتی: تقریبا یک سال از زمانی که دختران 
ریش دار به روزنامه «شرق»  آمدند و درباره ورود با 
لباس مبدل به استادیوم مصاحبه کردند، می گذرد. 
حالا از میان آن  سه نفر، دونفرشان در بازداشت به 
سر می برند و بنا بر اعلام یک منبع آگاه امروز خانواده 
آنها با گذاشتن ۵۰۰ میلیون وثیقه می توانند آنها را تا 
دادگاهشان از زندان بیرون بیاورند. یکی از دوستان 
این سه دختر در گفت وگو با «شرق» اعلام کرد:  روز 
سه شنبه از آنها برای پاره ای از توضیحات دعوت شده و 
در نهایت لیلی ملکی و زهرا خوشنواز (دو دختری که 
با «شرق» مصاحبه کرده بودند) و فروغ علایی عکاس 
که مجموعه عکسی را هم از این دختران تهیه کرده 
است بازداشت شده اند. اما خبرها حاکی از این است 
که تعداد بازداشت شدگان بیش از این سه نفر است. 
علایی چندی پیش با مجموعه عکسش در همین 
باره برنده بخش عکس ورزشی ورلدپرس فوتو ۲۰۱۹ 
شد که از معتبرترین جوایز جهانی در این زمینه است. 
عکس های او همچنین در روزنامه گاردین و بسیاری 
از رسانه های معتبر جهانی منتشر شد.شایعات فراوانی 
درباره علت بازداشت این دختران وجود دارد. گفته 
می شود بر اساس شکایت مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال ایران این بازداشت ها صورت گرفته است. یک 
منبع آگاه به «شرق» می گوید: دلیل احضار این دختران 
شکایت مدعی العموم است و اصلا الان لیگی برگزار 
نشده که این دختران بخواهند در استادیوم باشند، 
اما در زمان بازی ها هم اصلا برای دیدن بازی ها به 
استادیوم نمی رفتند و می دانستند حساسیت وجود دارد 
و مدت ها بود که آنها بازی ها را دور هم و در کافه ها 
می دیدند. حالا همه این اتفاقات می افتد و در نهایت 
دوباره گزینشی مثل والیبال دختران را وارد استادیوم 
می کنند. در حال حاضر فوتبال ایران تحت الشعاع 
بودن یا نبودن زنان در ورزشگا ه ها قرار گرفته است. 
در سال های  اخیر ورود به استادیوم تبدیل به مطالبه 
جدی بخشی از زنان شده است. هر بار به مناسبت 
بازی های مهمی که در استادیوم آزادی برگزار می شود، 
برای ورود به استادیوم به آنجا مراجعه می کنند و هربار 

مطالبه آنها با درهای بسته مواجه می شود. در یک سال 
گذشته به دلیل فشارهای فدراسیون جهانی فوتبال، 
گاهگاهی زنان به صورت گزینشی وارد استادیوم ها 
شده اند، اما این ورود صرفا گزینشی بوده و تنها برای 
گرفتن مجوز بازی ها این اقدام انجام شده است.
هرچند اصل ۲۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
یکسانی زن و مرد را طبق اسلام این گونه عنوان می کند: 
همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت 
قانون قرار دارند و از همه حقوق انسانی، سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام 
برخوردارند. بر همین اساس، اجرای بدیهی ترین حقوق 
انسانی و شهروندی تکلیفی است که قانون بر عهده 
دولتمردان قرار داده اما حالا مدت هاست که استفاده 
از برخی امکانات در ایران برای زنان محدود می شود. 
زنان نمی توانند در ایران به تنهایی موتورسواری کنند، 
در حالی که هر روز می توانند سوار ترک موتور پدر یا 
اقوام و حتی پیک موتوری باشند، زنان نمی توانند 
برای دیدن بازی فوتبال به استادیوم بروند یا حتی به 
راحتی دوچرخه سواری کنند.هنوز مشخص نیست 
که سرانجام دختران ریش داری که از زندان سر در 
آورده اند چه می شود،  اما مرور بخشی از مصاحبه آنها 
با روزنامه «شرق» که در تیرماه ۹۷ صورت گرفته بود، 
خالی از لطف نیست. آنها در بخشی از این گفت وگو 
عنوان کرده اند: ما از آقای روحانی حمایت کرده ایم. 
ایشان در ها را برای ما باز می کند. ریش و سبیل ما 
کلید آزادی شد؛ اما کلید آقای روحانی نتوانست در 
استادیوم را باز کند. ما واقعا این امید را داشتیم که 
یکی هست ما را نجات دهد و وقتی فهمیدیم کسی 
کمکمان نمی کند، تصمیم گرفتیم خودمان راه را باز 
کنیم. بخشی از صحبت های این سه نفر اعتراض به 
تبعیض میان زنان ایرانی و خارجی است. می گویند 
کدام قانون به زنان کشور های دیگر اجازه می دهد 
وارد استادیوم آزادی شوند و به دختران مشتاقی که 
پرچم ایران را به دوش کشیده اند و صورتشان سبز و 
سفید و قرمز شده، اجازه حضور نمی دهد؟ در بازی 
ایران- ازبکستان اعتراض کردیم، جلوی در مأمور ها 

به ما گفتند با پرچم ازبکستان می توانید وارد شوید. در 
بازی ایران- سوریه هم همین را گفتند. به نظرم این هم 
یک ترفند بود که برویم داخل، ما را بگیرند؛ چون ون ها 
منتظر بودند. وقتی از گیت رد شوی، اگر یک مرد کنارت 
باشد، احساس می کنی که از جانب مأموران کمتر 
دیده می شوی. این دربی همان دربی اسفند ۹۶ است 
که پرسپولیس یک بر صفر بازی را باخت. نمی توانم 
تصور کنم شش، هفت ماه منتظر چنین روزی باشم و 
نروم. وقتی داخل رفتم اول به سمت در شرقی رفتم، 

آن قدر اضطراب داشتم که دوباره به در اصلی برگشتم. 
از سمت بچه هایی که داخل بودند، مدام موج منفی 
می گرفتم و در نهایت گفتند اگر می خواهی داخل بیایی 
سرت را پایین بینداز و بیا و به چیزی فکر نکن.وقتی 
دو گیت را رد شدم، با اینکه بالا رفتم (شانس من آن 
بازی اولین بازی ای بود که گیت بالا را هم فعال کرده 
بودند) هیچ وقت این صحنه یادم نمی رود، باند هایی را 
دور شکمم پیچیده بودم که بتوانم بدنم را هم سطح 

کنم، سطح صافی نداشت.

شرق، گروه جامعه: پرونده قتل میترا استاد به دست محمدعلی نجفی، اگر 
قاتلش شهردار و وزیر و معاون رئیس جمهور پیشین نبود، احتمالا یکی از 
ده ها پرونده قتل معمولی این سال ها می شد که خبر ها یشان گاهی در صفحه 
حوادث روزنامه ها چاپ می شود؛ اما این پرونده از ابتدا همه چیزش تا 
حدودی متفاوت بود؛ از نحوه دستگیری و بازجویی قاتل تا روند و مدت زمان 

برپایی دادگاه و در نهایت رضایتی که اولیای دم دادند.
در دیگر پرونده های قتل وقتی اولیای دم به قاتل رضایت می دهند و از 
قصاص می گذرند، تقریبا همه از این بخشش و گذشت به نیکی یاد می کنند 
و آن را کاری مثبت با اثراتی مفید برای جامعه می دانند؛ اما در پرونده قتل 
استاد به دست نجفی به نظر می رسد از این لحاظ نیز تفاوت هایی وجود 
دارد. همه انگار درباره بخشش و رضایتی که خانواده مقتول به قاتل دادند، 
نظر یکسانی ندارند. برخی آن را ناشی از ملاحظات سیاسی و حکومتی تحلیل 
کرده اند و برخی پای عواملی دیگر را به میان کشیده اند؛ اما هرچه هست 
حتی در این پرونده هم بخشش قاتل به دست خانواده مقتول، با توجه به 
دامنه شهرت بسیار زیاد قاتل و برد خبری فراوان ماجرا، اثرات و تبعاتی در 
جامعه خواهد گذاشت. در صفحه امروز گروه جامعه «شرق» به سراغ همین 
موضوع رفته ایم و از چند کارشناس و صاحب نظر که در این حوزه فعالیت و 
کار پژوهشی کرده اند، نظرشان را پرسیده ایم که چرا اثراث این بخشش در 
افکار عمومی متفاوت از دیگر پرونده های قتل مشابه بوده است و اینکه به 
نظرشان رضایت دادن به نجفی در نهایت چه اثری بر افکار عمومی خواهد 
گذاشت و مشخصا آیا ممکن است به ترویج فرهنگ بخشش در پرونده های 
قتل کمک کند؟ سعید مدنی پژوهشگر اجتماعی، عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل و حسن تردست، قاضی بازنشسته ، به این پرسش های «شرق» پاسخ 

داده اند.

اعدام و چرخه خشونت
سعید مدني، پژوهشگر مسائل اجتماعي �

واکنش ها به گذشت خانواده همسر سابق آقاي دکتر نجفي از قصاص 
وي، بسیار متفاوت بوده است. در فضاي مجازي صداي موافقان اعدام 
بالاتر بوده، اما در فضاي حقیقي شواهدي دال بر نسبت موافقان و مخالفان 
وجود ندارد.اغلب نظرسنجي ها درباره اعدام در کشورهاي مختلف تأیید 
مي کنند متأسفانه اکثریت یا جمعیت درخور توجهي با اعدام در پرونده هاي 
جنایت شنیع موافق اند، اما همواره این سؤال وجود دارد که آیا واقعا از دید 
اکثریت مردم، اجراي اعدام براي تحقق عدالت کافي است؟ حکم اعدام 
از دید برخي مصلحت است؛ زیرا چنانکه «هوسپرز» گفته، از برخي شرها 

جلوگیري مي کند. بااین حال آیا شر اعدام کمتر از خیر آن است؟
در ایران شواهد و قرائن نشان مي دهد افکار عمومي اغلب متمایل به 
اجراي حکم اعدام لااقل در موارد خاص است. اغلب برگزاري حکم اعدام 
در میادین و به طور آشکار با استقبال همراه شده و جمعیت زیادي براي 
مشاهده مراسم جمع مي شوند. بر اساس نظرسنجي انجام شده با عنوان 
«میزان آگاهي مردم از حقوق و تکالیف خود در جامعه و نگرش آنها به 
حقوق بشر»، ۶۷ درصد مردم مجازات اعدام براي قاچاقچیان مواد مخدر را 

مناسب تشخیص داده اند (روزنامه اطلاعات، ۱۳۹۴/۷/۱۶).
در یکي از معدود تحقیقات میداني درباره اعدام در ایران، در مجموع 
۹. ۲۳ درصد دانشجویان و ۹. ۴۱ درصد استادان با لغو مجازات اعدام براي 
همه جرائم موافق اند و در مقابل ۶۷ درصد دانشجویان و ۵. ۴۶ درصد 
استادان مخالف لغو اعدام براي تمام جرائم بوده اند. در نظر استادان، 
مهم ترین جرمي که استحقاق حکم اعدام را دارد، قاچاقچیاني هستند که 
افراد را به منظور بهره کشي جنسي اغفال کرده و نوعا در کشورهاي دیگر 
آنها را به فروش مي رسانند (۴. ۶۷ درصد)، اما از نظر دانشجویان مهم ترین 
جرم، شرارت افراد شروري است که زنان و کودکان را ربوده و پس از تجاوز، 
آنان را به قتل مي رسانند (۹. ۷۸درصد). یافته هاي دیگر نشان مي دهد 
پاسخ گویان بیشتر موافق اعدام، افرادي هستند که حقوق انساني دیگران را 
تضییع کره اند و غالبا افراد ناآگاه و مظلوم را به ورطه هلاکت کشانده اند. در 
تمامي جرائم یادشده، نسبت استادان موافق اعدام کمتر از دانشجویان بود. 
یافته ها درباره ارتباط بین جنسیت و نگرش دانشجویان و استادان نشان داد 

درصد موافقان با اجراي حکم اعدام در میان دختران دانشجو بسیار بیشتر از 
پسران دانشجو بوده و این اختلاف از نظر آماري معنادار است.

گرچه طرفداري عمومي از مجازات اعدام بسیار بالاست، اما چنین 
نتیجه گیري ای گمراه کننده است. به عبارت دیگر، تنها نسبت کمي از 
موافقان اعدام معتقد به این مجازات در هر شرایطي هستند. تمایل اعمال 
مجازات اعدام براي قتل، با توجه به شدت جنایت تغییر مي کند؛ براي 
مثال نگرش بسیار مثبتي براي اعدام افرادي که مرتکب قتل عام جمع یا 
گروهي شده اند، وجود دارد، اما نگرش ضعیف تري براي اعدام کساني که 
درحین ارتکاب یک جرم دیگر دست به قتل زده اند وجود دارد. بي تردید 
این تمایل به اعدام در افکار عمومي، خانواده هاي داغدار را نیز براي اصرار 
بر اعدام ترغیب مي کند.شاید وجود برخي ابهام های بسیار مهم در پرونده 
آقاي نجفي، افکار عمومي را به اقناع در حمایت از گذشت خانواده مقتول 
یا مخالفت با آن مردد گذاشته است. برخي تصور مي کنند دکتر نجفي به 
واسطه سابقه مسئولیت هاي مهم در نظام و دولت هاي گذشته، از رانت 
برخوردار شده و به شکل غیرمنصفانه اي از اعدام گریخته است. این گروه با 
یادآوري ماجراي قتل زنده یاد مرحوم رضاخاني به دست جلال الدین فارسي، 
گذشت خانواده مقتول را حاصل اعمال نفوذ لابي هاي قدرت مي دانند. در 
مقابل گروهي نیز دکتر نجفي را قرباني توطئه برخي نهادها و لابي هاي 
قدرت مي دانند و با شنیدن گذشت خانواده مقتول، از اینکه جاني به ناحق 
گرفته نشده است، احساس رضایت دارند. در هر کدام از دو سوي این منازعه 
که باشیم، باز هم باید از اینکه به هر دلیل یک مورد از ده ها حکم مرگ کاسته 
شده و به واسطه آن لحظه اي چرخه خشونت در جامعه ایران از حرکت 
ایستاده است، احساس رضایت کنیم؛ زیرا به قول آلبر کامو «اجازه دهید 
دست کم مجازات اعدام را نامي دهیم که حقیقت آن را به دست مي دهد؛ 
زیرا هیچ شرافتي جز این نام نخواهد داشت، بگذارید آن را به آنچه ذاتا 

هست بشناسیم؛ انتقام».
حق اولیاي دم

عبدالصمد خرمشاهي، وکیل دادگستري �
درست است که قصاص حق اولیای  دم است و آنها مي توانند حق خود 
را اعمال کنند، اما معمولا زماني که صحبت از بخشش و گذشت مي شود، 
وجدان جمعي جامعه از آن خشنود مي شود. ما در زمانه و جامعه ای 
زندگي مي کنیم که مدارا بسیار کم شده و متأسفانه روحیه انتقام گیري، 
برخورد خشن و عدم گذشت در جامعه افزایش پیدا کرده است. سطح 
مدارا و تحمل مردم به لحاظ مشکلاتي که دارند، کاهش پیدا کرده است 
و با کوچك ترین بحثي درگیري هاي فیزیکي پیش مي آید. درست است که 
روحیه جامعه خشن است، اما مردم بازهم از گذشت اولیاي  دم استقبال 
مي کنند. در پرونده آقاي نجفي نیز فکر نمي کنم رضایت نداشتن برخي 
از مردم به مفهوم این باشد که آنها خواستار قصاص آقاي نجفي باشند، 
بلکه رضایت نداشتن به این دلیل است که برخي از مردم فکر مي کنند 
تفاوت امتیازاتي که فرد دارد که مهم ترین آن ممکن است دارایي و ثروت 
باشد، به نوعي باعث ایجاد تبعیض میان مردم مي شود؛ یعني بخشي از 
نارضایتي ها به دلیل نگراني و ناراحتي از پاره اي تبعیض هاست. آنها با 
خود مي  گویند چرا پرونده فردي که مرتکب قتل مي شود، با استفاده از 
موقعیت و ثروت او به سرعت رسیدگي مي شود و اولیاي دم به راحتي از 
حق قصاص خود گذشت مي کنند. این به دلیل آن نیست که مشتاق باشند 

آقاي نجفي قصاص شود، بلکه نشان  دهنده نارضایتی مردم از تبعیض میان 
اقشار مختلف است. آنها فکر مي کنند نگاه قانون با توجه به موقعیتشان 
نابرابر است.در فضاي مجازي مطالب مختلفي دراین باره منتشر شد. افرادي 
نوشته بودند چرا برخي به دلیل اتهامات کوچك سال ها زنداني هستند اما 
آقایي مرتکب قتل مي شود و بعد از چند ماه بخشیده مي شود؟ این بخش از 
جامعه تصور مي کنند عدالت آن گونه که باید اجرا نشده است. درست است 
که پرونده آقاي نجفي خارج از عرف معمول و در زمان کوتاهي رسیدگي 
شد اما نهایتا این حق اولیای  دم است که از حق خود گذشت کنند یا خیر. 
گذشت اولیای  دم از قصاص چیز عجیبي نیست، کما اینکه باید این را هم در 
نظر داشت که جنبه عمومي جرم نیز در این پرونده هست و فقط با رضایت 
اولیای  دم پرونده بسته نمي شود.اعلام گذشت معمولا بدون انتظار نیست با 
توجه به مشکلات فعلي که مردم ما دارند، من در کمتر پرونده اي دیده ام که 
گذشت از حق قصاص به رایگان صورت بگیرد و به نوعي گذشت از قصاص 
یك معامله است. اولیای  دم فکر مي کنند به جاي اینکه این حق را اعمال 
کنند، در خواست دیه کنند تا با مبلغي که مي گیرند، بخشي از مشکلاتشان را 
حل کنند. البته هستند خانواده هایی که در هیچ شرایطي حاضر به گذشت 
نمي شوند که معمولا حدود ۲۰ ، ۳۰ درصد پرونده ها را تشکیل مي دهند. 
آنها به دلیل ناراحتي ای که برایشان به وجود آمده، به هیچ عنوان حاضر 
نیستند از حق خود بگذرند و مي خواهند مقابله به مثل کنند و حتي در قبال 
مبالغ سنگین هم رضایت نمي دهند اما  آمار ها نشان مي دهد در حدود ۷۰ 
درصد پرونده ها اولیای  دم در قبال مبلغي که گرهي از مشکلاتشان را باز 

کند، از حق قصاص گذشت مي کنند. 
در نقد بهره برداري سیاسي و حزبي از پرونده

حسن تردست، وکیل، قاضي بازنشسته �
قتل ها به دو بخش تقسیم مي شوند؛ قتل هاي سازماندهي شده و 
قتل هاي اتفاقي. در قتل هاي سازماندهي شده فرد براي کشتن مقتول از 
قبل براي آن برنامه ریزي مي کند و قصد کشتن مقتول را دارد اما در قتل هاي 
اتفاقي فرد تحت شرایط روحي و رواني خاص و ناتواني در کنترل فشار 
عصبي و استرس مرتکب قتل مي شود. در قتل هاي اتفاقي افکار عمومي 
کمتر تحت تأثیر قرار مي گیرد؛ بنابراین وقتي متهمي که شخصیت ناهنجاري 
ندارد، در شرایط غیرعادي مرتکب قتل مي شود و اولیای  دم هم از قصاص 
گذشت مي کنند، افکار از این امر خوشحال و از اولیای  دم تقدیر مي کنند و از 

آنها به عنوان شخصیت هاي والایي یاد مي کنند.
در پرونده آقاي نجفي قتل عمد و اتفاقي بود اما متأسفانه گروه هاي 
سیاسي مي خواستند از آن بهره سیاسي، حزبي و گروهي ببرند. این پرونده 
از نظر افکار عمومي روال عادي یك قتل را سیر نکرد. رسانه هاي مختلف 
خواستند از آن بهره سیاسي ببرند؛ بنابراین شاید بخشي از افکار عمومي را 
فریب دادند. متأسفانه در برخي رسانه ها و شبکه هاي اجتماعي دیدم برخي 
این عمل بزرگوارانه اولیای  دم را که باید مورد تشویق قرار مي گرفت، تحقیر 
کردند. آنها از اینکه نتوانستند با قصاص آقاي نجفي بهره برداري سیاسي 
بیشتر داشته باشند، عصباني بودند؛ بنابراین متأسفانه اقدام به تحقیر اولیای  
دم کردند. این در حالي است که در آیات قرآن از اولیای  دم دعوت شده 
از حق قصاص خود گذشت کنند. در قتل هاي اتفاقي طبعا انگیزه جنایت 
فجیع نیست و معمولا در این پرونده ها قضات دادگاه ها تلاش مي کنند 
طرفین را به مصالحه دعوت کنند. در پرونده آقاي نجفي هم این اتفاق 

افتاده است و این فرهنگ برگرفته از آیات قرآن است. 
آقاي نجفي یك شخصیت کشوري بود؛ بنابراین بسیاري از شبکه هاي 
معاند و ضدانقلاب خواستند چهره نظام اسلامي را با این اتفاق تخریب 
کنند اما تعجب من از رسانه هاي داخلي است که با برخور دهاي اشتباه 
موجب تشویش اذهان عمومي شدند و آدرس هاي غلط مي دادند. بخشي 
از جامعه ممکن است این طور تلقي کنند که به علت موقعیت سیاسي 
آقاي نجفي و با امر حکومتي خانواده اولیای  دم تحت فشار قرار گرفته اند 
و از حق قصاص خود گذشته  اند اما اصلا این طور نیست. در این ۴۰ سال 
جمهوري اسلامي صدها هزار پرونده حتي قتل هاي فجیع وجود دارد که 
موجب سازش و مصالحه شده است. این از حقوق مسلم اولیای  دم است 
که بخواهند با دریافت دیه یا کمتر و بیشتر از آن از حق قصاص خود بگذرند.

تحلیل یک پژوهشگر، یک وکیل و یک قاضی با زنشسته از واکنش افکار عمومی به سرانجام پرونده نجفی

روایت های یک بخشش

دختران ریش دار پشت میله هاى زندان


